
Determinazione N. 129 del 10/08/2017
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 129

del 10/08/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE CONVENZIONE, DELL’AP PALTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI, DELLA SALA CIVICA , 
DELL’AMBULATORIO MEDICO E DELLA BIBLIOTECA DEL COMU NE 
DI BRAONE, RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B E 
LORO CONSORZI AI SENSI DELL’ART. 5 COMMA 1 L. 381/1 991 E 
DELL’ART. 112 D. LGS. 50/2016. CODICE CIG: Z271F869 6C. – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI E RICHIAMATI:

•• il Decreto n. 3 del 08/08/2016 del Presidente dell’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica  “ Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta  
Responsabile dei Servizi;

•• la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 10 del 01/06/2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019;

•• la Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 20 marzo 2013 con la quale veniva approvato 
il Regolamento per la disciplina di lavori, forniture e servizi in economia;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 118 del 02/08/2017 con la quale si procedeva ad 
attivare una richiesta di offerta, ad almeno tre operatori, mediante l’utilizzo esclusivo della 
piattaforma telematica di e-procurement “Sintel” di Regione Lombardia, riservato a Cooperative 
Sociali di tipo B e loro consorzi ai sensi dell’art. 5 comma 1 l. 381/1991 e dell’art. 112 D. Lgs. 
50/2012 per l’affidamento diretto mediante convenzione del servizio  di pulizia degli uffici, 



Determinazione N. 129 del 10/08/2017
2Pagina 

della sala civica, dell’ambulatorio medico e della biblioteca  del Comune di Braone; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016 e, in particolare:

-- l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esercizio di appalti e concessioni;
-- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti;
-- l'articolo 36 cui contratti sotto soglia;
-- l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-- l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
-- l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
-- l'articolo 80 sui motivi di esclusione;
-- l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che all’art. 36 dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o, per i lavori, in amministrazione diretta; 
 
PRESO ATTO del procedimento esperito, previa selezione dei contraenti considerati idonei e 
scelti nell'elenco delle cooperative istituzionalmente registrate e qualificate in SINTEL per 
l’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”;

VISTA la procedura di affidamento diretto, tramite richiesta di preventivi, ID  n. 88231331 del 
02/08/2017 sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA 
LOMBARDIA;

ATTESO che il giorno 10/08/2017 termine di scadenza della procedura,  in riscontro alla 
procedura in argomento, le sotto elencate aziende hanno presentato la documentazione 
amministrativa  richiesta e le relative offerte come di seguito indicate:

•• SORRISO Società Cooperativa Sociale Onlus - importo orario € 15,00 
Importo complessivo incarico (ore 1.028,5 ore previste ) € 15.427,50 oltre iva di legge;

•• SOL.ECO SCS ONLUS -  nessuna offerta pervenuta
•• IL PICCOLO SENTIERO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS -  nessuna 

offerta pervenuta

CONSIDERATO che:
--  la durata del servizio di pulizia dei locali sopra indicati decorre dal 04/09/2017 fino al 

31/12/2019; 
--  il servizio di pulizia comprende la pulizia:

-- dello stabile sede degli uffici comunali;
-- della sala civica;
-- dell’ambulatorio medico;
-- della biblioteca;

-- il totale di ore settimanali  ammonta a n. 8,5 e le ore  lavorate stimate complessive per 
l'intero periodo di affidamento ammontano a  n. 1.208,50;

-- l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo 
complessivo posto a base d'asta, corrispondente ad €/h.  15,50 esclusa iva di legge, pari 
ad €. 15.941,75 per l'intero periodo di affidamento;

-- la cancellazione dall’Albo regionale di cui all’art. 9 comma 1 L. 381/1991 è condizione 
di risoluzione della convenzione; 

-- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;  



Determinazione N. 129 del 10/08/2017
3Pagina 

RITENUTO quindi necessario procedere all'affidamento del  servizio in parola; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto ai criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia,  la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 
adozione;

RICHIAMATI:
-- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica;

-- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011;

-- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio 
in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva;

RITENUTO di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa per gli 
anni 2017,  2018 e 2019; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- la Legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione del D.L. n. 187/2010;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI: 
- l'art. 5 della Legge n. 381 del 1991 come modificato dal comma 610 art. 1 della L. 190/2014;
- l’articolo 26 della legge 488/1999;
- l’art. 1 comma 450 L. 296/2006; 

D E T E R M I N A

di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

di approvare il Report relativo alla Procedura  ID n. 88231331 per l’affidamento del servizio di 
pulizia degli uffici, della sala civica, dell'ambulatorio e della biblioteca del Comune di Braone, 
riepilogo elaborato automaticamente dalla piattaforma regionale ARCA-SINTEL, depositato 
agli atti d'ufficio;

di  aggiudicare in via definitiva, per i motivi in premessa indicati,  il servizio pulizia degli edifici 



Determinazione N. 129 del 10/08/2017
4Pagina 

comunali di Braone alla Sorriso Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede in Via P. Marcolini 
n. 7 a Ceto (Bs)  C.F./ P. IVA 01715890982 dando atto che l’offerta del concorrente 
aggiudicatario prevede un importo orario di € 15,00 comprensivo di ogni onere e spesa, Iva a 
norma di legge esclusa, corrispondente ad un importo complessivo per l'intero incarico (ore 
1.028,5 ore previste) di  € 15.427,50 oltre iva di legge, pari ad € 18.821,55;

di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 
possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del 
D. lgs. 50/2016;

di dare atto che la durata dell'affidamento suindicato è fissata a partire dal 04/09/2017 fino al 
31/12/2019;

di impegnare la spesa complessiva di € 18.821,50  compresa iva come per legge, che trova 
copertura nel bilancio di previsione 2017- 2019 con imputazione: 

-- €.  2.644,35 al codice  01.05-1.03 – cap. 1136.8 - esercizio finanziario 2017;
-- €   8.088,60 al codice  01.05-1.03 – cap. 1136.8 - esercizio finanziario 2018;
-- €   8.088,60 al codice  01.05-1.03 – cap. 1136.8 - esercizio finanziario 2019;

di dare atto che  le obbligazioni saranno  esigibili entro il 31/12/2017  per l'importo di € 
2.644,35, entro il 31/12/2018 per l'importo di € 8.088,60 ed entro il 2019 per l'importo di € 
8.088,60; 

di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alle cooperative secondo le modalità stabilite nel 
Capitolato Speciale d’appalto a prestazione avvenuta, verso produzione di regolare fattura e 
previ i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell'Ente;

di dare atto che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

di stabilire che il contratto relativo alla procedura in oggetto si intende perfezionato a seguito 
della sottoscrizione della convenzione tramite firma digitale da parte dell’operatore economico 
aggiudicatario e del Responsabile del servizio; 

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del  D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 
straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni.

 Letto, confermato e sottoscritto,

                                                                                  Il Responsabile del Servizio

                                                                          F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 129 del 10/08/2017
5Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIA RIA
(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
66 IX 2017 1.05-1.03 €           2.644,35

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
66 IX 2018 1.05-1.03 €           8.088,60

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
66 IX 2019 1.05-1.03 €           8.088,60

Capo di Ponte, lì 10/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 17/10/2017 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  17/10/2017 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2017-10-17T11:22:02+0100
	MODAFFERI CARMEN




